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A VOKATURA E SHTETIT 
A VOKAT I PERGJITHSHEM I SHTETIT 

Nr./:2 3j prot. Tirane, me {)$ .O l'.:(.2019 
---r 

URDHER 

Nr. Bo , date i) rJ . O Cr .2019 

"PER 
MIRATIMIN E METODOLOGJISE PROCEDURALE DHE MATERIALE TE 

KONTROLLIT TE VEPRIMTARISE SE A VOKATEVE TE SHTETIT NGA ZYRA E 
INSPEKTIMIT" 

Ne mbeshtetje te shkronjes "a" dhe "k", te nenit 6 te te ligjit m. 10018, date 13.11.2008, "Per 
Avokaturen e Shtetit", te ndryshuar, te pikes 6 te nenit 19 te Rregullores se Brendshme "Per 
organizimin dhe funksionimin e Avokatures se Shtetit", miratuar me Urdhrin Nr.68, date 
28.03.2019, te Avokatit te Pergjithshem te Shtetit, 

URDHEROJ: 

1. Miratimin e "Metodologjise se elementeve procedurale dhe materiale te kontrollit te 
veprimtarise se avokateve te shtetit nga Zyra e Inspektimit'', sipas tekstit bashkelidhur ketij 
Urdhri. 

2. Ngarkohet Zyra e Protokollit prane Avokatures se Shtetit per njoftimin e ketij Urdhri. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 

A VO KAT I PERGJI I SHTETIT 



METODOLOGJIA E ELEMENTEVE PROCEDURIALE DHE 

MATERIALE TE KONTROLLIT TE VEPRIMTARISE SE AVOKATEVE 

TE SHTETIT NGA ZYRA E INSPEKTIMIT 

KREUi 

DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 

Baza ligjore 

Kjo metodologji, bazohet ne Ligjin nr.l 0018/2008 "Per Avokaturen e Shtetit" i ndryshuar, 

VKM-ne nr.392, dt. 08.09.2009 "Per miratimin e Rregullores per marredheniet e avokatures se 

shtetit me institucionet shteterore dhe entet publike, roli i avokateve te shtetit ne gjykim si dhe 

normat e posac;me procedurale", ne piken 6 te nenit 19 te Rregullores se Brendshme "Per 

organizimin dhe funksionimin e Avokatures se Shtetit", miratuar me Urdherin nr. 68, date 

29.03.2019 te Avokatit te Pergjithshem. 

Neni2 

Fusha e zbatimit 

Kjo metodologji eshte e detyrueshme per t'u zbatuar gjate procesit te verifikimit, inspektimit 

nga ana e avokateve te shtetit pjese e Zyres se Inspektimit dhe nga te gjithe avokatet e shtetit, te 

cilet mbi baze te urdherit te Avokatit te Pergjithshem per kryerjen e inspektimit/verifikimit, jane 

objekt i saj. 

KREUII 

ZYRA E INSPEKTIMIT 

Neni 3 

Objekti i veprimtarise se Zyres se Inpektimit 

Objekti i veprimtarise se Zyres se Inspektimit eshte: 

a. Vleresimi i ankesave dhe verifikimet perkatese; 



b. Inspektimi i avokateve te shtetit te zyres qendrore, zyrave vendore dhe avokateve te 

shtetit prane ministrive; 

c. Mbledhja e te dhenave rreth veprimtarise se avokateve te shtetit nepermjet realizimit te 

detyrave te percaktuara ne pikat a dhe b te ketij neni; 

d. Paraqitja perpara Avokatit te Pergjithshem te Shtetit te rezultateve te verifikimit dhe 

inspektimeve te kryera ne rastet kur pretendohet se eshte konstatuar ekzistenca e 

shkeljeve disiplinore, mbi te cilat iniciohet procedimi disiplinor i avokateve te shtetit; 

e. Klasifikimi i shkeljes se konstatuar; 

f. Propozimi i inspektimeve tematike apo procedurale Avokatit te Pergjithshem te Shtetit; 

g. Dhe c;do detyre tjeter e ngarkuar nga Avokati i Pergjithshem i Shtetit. 

Neni 4 

Organizimi dhe drejtimi 

1. Zyra e Inspektimit eshte e organizuar si strukture ne nivel qendror ne Avokaturen e 

Pergjithshme te Shtetit dhe ka varesi te drejtperdrejte nga Avokati i Pergjithshem i Shtetit. 

2. Veprimtaria e Zyres se Inspektimit organizohet dhe drejtohet nga drejtuesi i Zyres se 

Inspektimit, i emeruar si i tille me Urdher te Avokatit te Pergjithshem te Shtetit. 

3. Drejtuesi i Zyres se Inspektimit organizon dhe pergjigjet per veprimtarine e perditshme te 

Inspektimit lidhur me planifikimin dhe ndarjen optimale te punes si dhe marrjen e masave 

per venien ne dispozicion te mjeteve logjistike te nevojshme per permbushjen e detyrave. 

4. Zyra Inspektimit, kryen inspektimin e avokateve te shtetit ne te dyja nivelet, ne baze te 

planit te pergjithshem apo analitik te inspektimit dhe/ose ankesave te shtetasve apo 

subjekteve te tjera, si dhe ato te publikuara ne media vizive apo te shkruar. 

Neni 5 

Detyrat e Zyres se Inspektimit 

1. Drejtuesi dhe avokatet e shtetit ne Zyren e Inspektimit, pergjigjen perpara Avokatit te 

Pergjithshem te Shtetit ne permbushje te veprimtarise se perditshme te tyre. Urdherat dhe 

udhezimet e ketij te fundit jane te detyrueshme per zbatim. 

2. Zyra e Inspektirnit, ben verifikimin e ankesave te shtetasve dhe te subjekteve te tjera qe, i 

drejtohen Avokatit te Pergjithshem te Shtetit apo ato te publikuara ne media, me qellim 



evidentimin e situatave faktike ne veprimtarine e avokateve te shtetit, duke dhene 

rekomandime per zgjidhjen e problematikave te konstatuara apo duke pergatitur 

relacionet perkatese per veprime te avokateve ne te dyja nivelet, te vleresuara ne 

kundershtim me permbushjen e rregullt te detyres. 

3. Zyra e Inspektimit fillon procedurat perkatese ne zbatim te kesaj metodologjie edhe per 

ankesa/rekomandime te drejtuara me shkrim Avokatit te Pergjithshem te Shtetit ne lidhje 

me shkeljen disiplinore te pretenduar, me kushtin qe ankesa/rekomandimi te plotesoje 

keto kushte: 

a) te jete me shkrim; 

b) te identifikoje avokatin e shtetit, i cili pretendohet se ka kryer shkeljen disiplinore; 

c) te percaktoje veprimin konkret, qe pretendohet se perben shkelje disiplinore dhe 

rrethanat e kryerjes se tij. 

4. Zyra e Inspektimit nuk vihet ne levizje ne rastet e ankesave/rekomandimeve anonime 

drejtuar Avokatit te Pergjithshem apo Avokatures se Shtetit 

5. Zyra e Inspektimit vihet ne levzje dhe ben pjese te programit te saj te inspektimit 

ankesen/rekornandimin, i cili eshte vleresuar paraprakisht per verifikim nga A vokati i 

Pergjithshem i Shtetit dhe i eshte percjelle me shenimin perkates Zyres se Inspektimit, per te 

realizuar verifikimet perkatese ne lidhje me rastin konkret. 

6. Detyra te tjera te Zyres se inspektimit jane: 

a) Verifikon ne <;do rast shqetesimet apo informacionet e percjellura nga drejtuesit e 

zyrave te Avokatures ne te dyja nivelet; 

b) Kryen, bazuar ne udhezimet e Avokatit te Pergjithshem te Shtetit, inspektime te 

pergjithshme, inspektime tematike ose per <;eshtje te ve<;anta ne te dy nivelet e 

organizimit te institucionit; 

c) Kryen inspektimin e performances se avokateve gjate dhenies se asistences 

juridike qofte kjo gjate ushtrimit te funksionit te perfaqesimit, qofte gjate ushtrimit te 

funksionit te keshillimit; 

d) Verifikon frekuentimin dhe pjesemarrjen e avokateve te shtetit ne procese 

gjyqesore; 



e) Verifikon aspektin formal dhe cilesine e dokumentacionit te mbrojtjes, te hartuara 

nga avokatet e shtetit si dhe permbajtjen e tyre, kur i kerkohet nga Avokati i 

Pergjithshem i Shtetit; 

f) Verifikon administrimin e fashikujve gjyqesore, mbajtjen e kartelave shoqeruese 

bashkelidhur fashikullit gjyqesor dhe inventarin e dosjes perkatese te avokatit te 

shtetit ndaj te cilit po zhvillohet inspektimi; 

g) Verifikon respektimin e afateve te dorezimit te mbrojtjeve dhe te c;do akti tjeter, 

qe eshte hartuar nga avokati i shtetit ndaj te cilit po zhvillohet inspektimi; 

h) Konstaton nese ka, demin e shkaktuar te interesave pasurore te shtetit si dhe 

demin e parandaluar per shtetin ne dokumentacionin e hartuar apo administruar nga 

avokati i shtetit, ndaj te cilit po zhvillohet inspektimi; 

i) Heton dhe verifikon ne rruge administrative, ne zbatim te Kodit te Procedures 

Administrative dhe Metodologjise se Inspektimit te miratuar nga Avokati i 

Shtetit, nese avokatet e shtetit ushtrojne aktivitete publike ose private gjate ose 

jashte orarit zyrtar te punes, qe perbejne konflikt interesi me detyren e tyre; 

j) I propozon Avokatit te Pergjithshem te Shtetit kryerjen e inspektimit, duke i drejtuar 

kerkese ketij te fundit, per miratim, ne raste se konstatojne shkelje te punes se 

Avokatit te Shtetit; 

k) Ka akses dhe verifikon hedhjen dhe perditesimin e te dhenave ne rregjistrin 

elektronik te proceseve gjyqesore nga avokatet e shtetit brenda dites, ne te cilen jane 

realizuar veprimet ( depozitimet e akteve ne gjykate, ecuria e seances konkrete 

gjyqesore etj); 

l)Pas kryerjes se inspektimit dhe daljes se rezultateve te tij, i propozon Avokatit te 

Pergjithshem te Shtetit fillimin e procedimit disiplinor per avokatet e shtetit sipas 

ligjit duke klasifikuar llojin e masen disiplinore; 

m) Harton raporte me shkrim drejtuar Avokatit te Pergjithshem te Shtetit lidhur me 

rezultatet e inspektimit te performances se avokateve te shtetit, mbi baze te kerkesave 

dhe afateve te urdherit te inspektimit; 

n) I propozon Avokatit te Pergjithshem te Shtetit permiresimin e praktikes 

administrative me qellim rritjen e efektivitetit ne zbatim te detyrave, qe ligji i ngarkon 

ins ti tucioni t; 



o) Verifikon ne praktik realizimin nga ana e avokateve te shtetit per <;;eshtjet e 

deleguara, apo te relatuara nga Avokatet e Shtetit, nese keto delegime apo relatime 

jane bere ne perputhje me ligjin dhe aktet normative te brendshme te avokatures; 

p) Verifikon aposteriori cilesine e keshillimeve ligjore te kryera nga avokatet e 

shtetit dhe ia relaton qendrimin e saj Avokatit te Pergjithshem te Shtetit. Kontrollon 

aposteriori cilesine e akteve te Zyres se Keshillit dhe Koordinimit Nderministror si 

dhe te GJEDNJ-se, arbitrazhit, gjykatat nderkombetare, verifikon ecurine e nismave 

ligjore qe ndermerren kryesisht me iniciativen e Avokateve te shtetit ne nivel vendor 

dhe qendror; 

q) Verifikon zbatimin e legjislacionit ne fuqi per Avokaturen e Shtetit dhe <;;do akt 

tjeter nenligjor qe drejton veprimtarine e punes se avokateve te shtetit; 

Neni6 

Propozimi i masave disiplinore 

1. Pas kryerjes se inspektimit dhe daljes se rezultateve te tij, ne rast se eshte konstatuar 

ekzistenca e shkeljes disiplinore, grupi i inspektimit te Zyres se Inspektimit, ne raportin qe 

do t'i percillet Avokatit te Pergjithshem, i propozohet edhe masa disiplinore konkrete, qe i 

adresohet shkeljes konkrete te konstatuar. 

2. Propozimi i mases disiplinore do te jete nje prej masave te meposhtme: 

a) verejtje me shkrim; 

b) verejtje me paralajmerim; 

c) shkarkim nga detyra. 

3. Ne raportin e shkeljes qe do t'i percillet Avokatit te Pergjithshem te Shtetit, duhet te 

percaktohet qarte dhe me argumenta konkret te faktuar llojet e shkeljeve si me poshte vijon: 

a) ti! lehta ti! tilla si: 

,_. veprimet dhe mosveprimet e avokatit te shtetit, te cilat pasjellin zvarritje te 

proceseve gjyqesore; 

r mungesa e pajustifikuar ne pune deri ne 3 <lite; 

r akte dhe sjellje te tjera, qe diskretitojne poziten dhe figuren e avokatit te shtetit. 

b) ti! renda ti! tilla si: 



'y zvarritja e pajustifikuar dhe e perseritur e veprimeve te avokatit te shtetit, gjate 

ushtrimit te funksioneve te parashikuara me ligj, kur ajo ka pasjelle ose mund te 

sillte pasoja per interesat pasurore te shtetit; 

'y braktisja e punes ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme per me shume se 3 

dite, ne rastet kur ky veprim ka sjelle ose mund te sillte pasoja te renda per 

interesat pasurore te shtetit; 

r berja publike e akteve ose e dokumenteve zyrtare, e te dhenave apo regjistrimeve 

me karakter sekret ose konfidencial; 

.,,. pengimi i inspektimeve te kryera sipas dispozitave ligjore dhe nenligjore ne fuqi; 

'r thyerja e disiplines ne pune, ne menyre te perseritur dhe pas paralajmerimit te 

dhene me shkrim nga eprori; 

r humbja e ~eshtjes gjyqesore, si rezultat i nivelit te dobet te perfaqesimit ne proces. 

c) shume te renda te tilla si: 

r rastet, kur provohet se avokati i shtetit ka perdorur funksionin e tij ne sherbim te 

interesave vetjake apo te personave, me te cilet ka lidhje familjare; 

'r rastet kur provohet se avokati i shtetit, me veprimet ose mosveprimet e tij, ka 

krijuar favore per persona te tjere, ne dem te interesave te shtetit; 

r rastet kur avokati i shtetit shkel dispozitat e ketij ligji dhe te kodit te etikes, te 

miratuar nga Avokati i Pergjithshem i Shtetit; 

r rastet kur avokati i shtetit ka keshilluar ne kundershtim me interesat e institucionit 

qendror, qe ka kerkuar konsulencen; 

r rastet kur provohet se ka shkelur urdherat dhe udhezimet e nxjerra nga Avokati i 

Pergjithshem i Shtetit; 

> rastet kur avokati i shtetit kryen vepra penale, qe lidhen me ushtrimin e detyres; 

,. akte dhe sjellje te tjera, qe diskretitojne rende poziten dhe figuren e avokatit te 

shtetit. 

Neni 7 

Organizimi i veprimtarise se Zyres se Inspektimit 

1. Organizimi i veprimtarise se punes se Zyres se Inspektimit bazohet ne misionin, 

objektivat e institucionit te Avokatures se Shtetit, ne planin e punes vjetor te miratuar nga 



Avokati i Pergjithshem i Shtetit, apo detyrave te ngarkuara ne i;do kohe nga Avokati i 

Pergjithshem i Shtetit. 

2. Zyra e Inspektimit, gjate ushtrimit te veprimtarise se saj, mban ne konsiderate dhe 

respekton parimet e: 

a. Ligjshmerise; 

b. Garantimit te nje procesi te rregullt disiplinor; 

c. Formalizimit te procedurave; 

d. Ndalimit te riberjes se nje procedure te trajtuar me pare; 

f. Klasifikimit te shkeljes; 

g. Mosdiskriminimit. 

3. Nepermjet inspektimit, grumbullohen te dhena ne analize te te cilave, evidentohet 

efektiviteti i sherbimit te ofruar ne konsiderate te standardeve te percaktuara te sherbimit 

ne drejtim te struktures organizative dhe infrastrukturore, te menaxhimit te i;eshtjeve 

gjyqesore dhe keshillimit, me qellim berjen e verejtjeve dhe rekomandimeve per 

permiresimin e punes ne te ardhmen apo marrjen e masave efikase per eleminimin e 

anomalive te ndeshura. 

4. Inspektimi i avokatit te shtetit mund te kete karakter njohes te efektivitetit te veprimtarise 

ose per efekt te evidentimit dhe dokumentimit te shkeljeve disiplinore te tij. 

5. Inspektimi i avokatit te shtetit ne te dy nivelet, mund te jete me karakter te pergjithshem 

ose tematik. 

Neni 8 

Verifikimi i ankesave/rekomandimeve ndaj veprimtarise se avokateve te shtetit 

1. Verifikimi i ankeses/rekomandimit, eshte procesi i njohjes dhe konfirmimit te vertetesise se 

pretendimeve apo shqetesimeve per fakte dhe rrethana qe lidhen me veprimtarine e avokatit te 

shtetit subjekt i inspektimit dhe qe realizohet nepermjet marrjes, grumbullimit, analizes dhe 

ballafaqimit te te dhenave konkrete. 

2. Ankesa mund te sherbeje per kryerjen e nje inspektimi te pergjithshem dhe/ose tematik te 

veprimtarise se avokatit te shtetit. 

3. Ne i;do rast, Zyra Inspektimit nuk mund te mos trajtoje pa shkak nje ankese te marre nga 

Avokati i Pergjithshem i Shtetit. 



Neni 9 

Objekti i verifikimit te ankeses 

1. Objekt verifikimi te ankesave mund te jene: 

a. Faktet apo rrethanat qe kane te beje me mosfunksionimin normal te punes se zyres se 

avokatures ne nivel qendror/vendor. 

b. Faktet apo rrethanat qe mund te konsiderohen shkelje ne referim te detyrave te avokatit te 

shtetit, te cilat kane te bejne me mosrespektimin formal te ligjit dhe akteve nenligjore ne 

zbatim te tij. 

c. Mos planifikimi dhe mos organizimi i punes, qe kane ndikuar apo tregojne dukshem per 

zvarritje te pajustifikuar te punes, e cila ka sjelle pasoja. 

2. Nuk perbejne objekt verifikimi te ankesave : 

a. Pretendimet per fakte apo rrethana qe mund te zgjidhen nepermjet inspektimit mbi 

apelimin gjyqesor te paleve, 9'ka nenkupton se nuk perfshihen ne objektin e verifikimit ato 

fakte apo rrethana te parashtruara qe kane te bejne me zbatimin e ligjit ne nje rast konkret 

nga ana e avokatit te shtetit. 

b. Sjellja ne jeten private te avokatit te shtetit, perve~se kur ajo ka shkaktuar nje jehone te 

gjere ne publik, qe lidhet me detyren e tij dhe vleresohet se eshte diskretituese per figuren e 

avokatit. 

Neni 10 

Depozitimi i ankeses 

1. Verifikimi mund te filloje mbi bazen e nje ankese te depozituar prane Avokatit te 

Pergjithshem te Shtetit ose mbi bazen e ~do ankese apo shqetesimi tjeter te bere publik nepermjet 

medias. 

2. Ankesat mund te depozitohen nepermjet sherbimit postar ose drejtperdrejt ne Zyren e 

Protokollit. 

3. Ankesat e depozituara ne Zyren e Protokollit i kalojne menjehere Avokatit te Pergjithshem te 

Shtetit, i cili autorizon per trajtim drejtuesin e Zyres se Inspektimit. 

4. Ankesat e depozituara si dhe ato te bera publike nepermjet mediave, regjistrohen ne Regjistrin 

e Ankesave, qe duhet te permbaje keto rubrika : 



a. Identiteti i ankuesit; 

b. Avokatin e shtetit ndaj te cilit adresohet ankesa; 

c. Permbajtja e ankeses; 

c;. Llojin e shkeljes se pretenduar. 

d. Data e nxjerrjes se urdherit te verifikimit. 

e. Avokati i shtetit i ngarkuar per verifikim. 

f. Data e marrjes se ankeses dhe urdherit te verifikimit nga avokati i shtetit. 

g. Data e depozitimit te praktikes se verifikimit nga Avokati i Shtetit. 

h. Menyra e perfundimit te trajtimit apo verifikimit. 

5. Regjistri i ankesave mbahet nga nje prej avokateve te shtetit prane Zyres se Inspektimit ne 

Avokaturen e Pergjithshme te Shtetit, te percaktuar me Urdher te Avokatit te Pergjithshem. 

KREU III 

ADMINISTRIMI I ANKESES/REKOMANDIMIT 

Neni 11 

Vleresimi paraprak i ankeses 

1. Ne c;do rast, Avokati i Pergjithshem i Shtetit mbas dorezimit te raportit nga Zyra e Inspektimit 

mbi ankesen, vendos nese ka vend per verifikim. 

2. Avokati i Pergjithshem i Shtetit urdheron arkivimin apo kryerjen e verifikimit te ankeses, 

mbas relatimit nga Zyra e Inspektimit. 

3. Kur ankesa vleresohet e papershtatshme ne forme dhe ne permbajtje dhe urdherohet arkivimi i 

saj, ankuesit i kthehet menjehere pergjigje nga Avokati i Pergjithshem i Shtetit ku parashtrohen 

shkaqet dhe arsyet e moskryerjes se verifikimit. 

4. Ankesa e riperseritur arkivohet pa u verifikuar, perjashtuar rastin kur ne ankesen e radhes 

parashtrohen fakte e rrethana te reja te vlefshme per verifikim. 

5. Ne rastin kur vleresohet se ka vend per verifikim te ankeses, Avokati i Pergjithshem me 

Urdher, ngarkon Zyren e Inspektimit per kryerjen e tij. 



Neni 12 

Urdheri i Verifikimit 

1. Per kryerjen e verifikimit te ankesen Avokati i Pergjithshem i Shtetit nxjerr nje Urdher te 
posatc;em te shkruar per verifikimin, ku percakton : 

a. Emrat e avokateve te shtetit prane Zyres se Inspektimit qe do te kryejne verifikimin; 

b. Lenden objekt verifikimi; 

c. Detyrat e verifikimit; 

d. Afatin e kryerjes se verifikimit. 

Neni 13 

Urdheri i Inspektimit 

1. Per kryerjen e inspektimit, Avokati i Pergjithshem i Shtetit nxjerr nje Urdher te shkruar, ku 

percakton: 

a) Emrat e avokateve te shtetit prane Zyres se Inspektimit, qe dote kryejne inspektimin; 

b) A vokatin e shtetit ndaj te cilit do te realizohet inspektimi; 

c) Lenden objekt inspektimi; 

d) Detyrat e inspektimit; 

e) Afatin e kryerjes se inspektimit. 

2. Kryerja e inspektimit behet brenda 30 diteve nga data e Urdherit per inspektim. Per shkaqe te 

perligjura, pervec;se kur eshte parashikuar ndryshe ne ndonje akt tjeter, afati i inspektimit mund 

te shtyhet per 30 dite, por gjithmone me miratimin paraprak me shkrim te Avokatit te 

Pergjithshem te Shtetit. 

3. Ne inspektimin e avokatit te shtetit ne te dyja nivelet mund te merren ne konsiderate dhe te 

dhenat qe perfshihen ne dosjen e personelit dhe inspektimet e meparshme ne vite. 

4. Inicimi i nje inspektimi te pergjithshem apo tematik vendoset nga Avokati i Pergjithshem i 

Shtetit: 

a. Mbi bazen e nje kalendari paraprak pune; 

b. Mbi nje rast apo nje situate problematike te vleresuar serioze, per te cilen Avokati i 

Pergjithshem i Shtetit eshte vene ne dijeni ose ka marre indicie nga subjekte te trete; 



5. Inspektimi mund te shtrihet pergjate nje periudhe 1 vje\:are, duke perfshire dhe kontrollin e 

\:eshtjeve ne gjykim e siper, por ne kete rast vetem ne aspektin e respektimit te afateve dhe 

ngarkeses se punes. 

Neni 14 

Zevendesimi i avokateve te shtetit 

1. Avokati i Pergjithshem i Shtetit per arsye te perligjura, mund te urdheroje zevendesimin e nje 

apo disa avokateve te shtetit nga nje procedure verifikimi/inspektimi edhe pas fillimit te 

procedurave. 

2. Veprimet e kryera nga avokati apo avokatet e zevendesuar jane te vlefshme perderisa arsyeja e 

perligjur nuk lidhet drejtperdrejt me to. 

Neni 15 

Kryerja e veriflkimit 

1. Avokatet e shtetit te Zyres se Inspektimit ne \:do rast, pavaresisht nga detyrat e lena ne Urdher 

verifikon vertetesine e pretendimeve te ngritura nga subjekti ankues, si dhe kryesisht \:do \:eshtje 

qe lidhet me funksionimin apo veprimtarine normale te avokatit te shtetit ne nivel 

qendror/vendor, qe eshte e dukshme dhe qe mund te konsiderohet nga ligji si shkelje disipline. 

2. Ne \:do rast verifikimi, Zyra e Inspektimit ve ne dijeni drejtuesin e Zyres se Avokatures dhe 

avokatin e shtetit perkates, duke i njohur ata me ankesen dhe Urdherin e verifikimit. 

3. Ne rastin kur konstatohet se ankesa lidhet me nje proces gjyqesor qe eshte ne gjykim e siper, 

verifikimi kryhet vetem per pretendime qe lidhen me zvarritje te procesit gjyqesor apo per 

\:eshtje te etikes. 

Neni 16 

Raporti i inspektimit te avokatit te shtetit 

1. Ne perfundim te inspektimit, Zyra e Inspektimit pergatit Raportin perkates qe 

domosdoshmerisht duhet te permbaje : 

a) Grupin e Avokateve te shtetit qe kane kryer inspektimin; 

b) Avokatin e shtetit ndaj te cilit eshte bere inspektimi; 

c) Objektin e inspektimit; 

d) Pretendimet e ngritura nga subjekti i inspektuar; 



e) Parashtrimin e te dhenave te rastit te inspektuar; 

f) Konkluzionet e inspektimit; 

g) Propozimin lidhur me trajtimin e metejshem te inspektimit; 

h) Te dhena statistikore per cilesine dhe ngarkesen e punes se avokatit te shtetit; 

i) Te dhena per respektimin nga ai te afateve sipas parashikimeve ne Kodin e Procedures 

Civile dhe akteve te tjera ligjore; 

j) Te dhena per planifikimin dhe organizimin e punes; 

k) <:;do te dhene tjeter, qe vleresohet domethenese per efektivitetin dhe aftesite e tij 

profesionale. 

1) Konkluzione rreth efektivitetit te sherbimit te ofruar nga avokati i shtetit. 

m) Kur eshte rasti, verejtje dhe rekomandime per permiresimin e veprimtarise; 

n) Kur eshte rasti, pershkrimi i veprimtarive te avokatit te shtetit, ku konstatohen shkelje te 

ligjit qe konsiderohen si shkelje disipline. 

2. Raporti i inspektimit ndaj avokatit te shtetit ne te dyja nivelet i behet me dije Avokatit te 

Pergjithshem te Shtetit, se bashku me konkluzionin perkates. Ne perfundim te c;do inspektimi, 

raporti perfundimtar do konsistoj ne : 

• shkeljet e evidentuara ne menyre te hollesishme, c;'ka do te thote dergimin e raportit 

per Komisionin e Disiplines, i cili do vazhdoj me tej vleresimin e praktikes. 

• lenien e rekomandimeve qe mund te kete per avokatin e shtetit, por qe nuk ka shkelje 

ligjore, c;'ka passjell pas komunikimit te raportit te inspektimit avokatit te shtetit dhe 

pritjes se observacioneve qe mund te kete, te kaloj per arkivim pas miratimit nga 

APSH. 

3. Raporti i inspektirnit, behet pjese perberese e dosjes se tij personale. 

4. Gjithashtu, ne permbushje te detyrave Grupi i Inspektimit, veprimet e kryera i dokumenton ne 

procesverbale te ndryshme, te cilat duhet te permbajne : 

a. Avokatin e shtetit te ngarkuar per verifikim/inspektim; 

b. Daten e kryerjes se verfikimit/inspektimit; 

c. Objektin e verifikimit/inspektimit; 

d. Personat pjesemarres ne procedurat e verifikimit/ inspektimit; 

e. Permbajtjen e hollesishme te veprimit/veprimeve te kryer. 



f. Nenshkrimin ne fund te c;do faqeje te avokatit te shtetit dhe te personave pjesemarres ne 

veprimin verifikues. 

Neni 17 

Menyra e perfundimit te inspektimit te avokatit te shtetit per efekt te evidentimit 

dhe dokumentimit te shkeljeve disiplinore. 

Nese nga inspektimi i veprimtarise se avokatit te shtetit rezultojne dhe raste apo veprime 

gjyqesore te tjera, ku konstatohet qe jane lejuar apo kryer shkelje te ligjit, qe perbenin shkelje te 

disiplines dhe ne teresi vleresohet se gjate veprimtarise se tij ka lejuar apo kryer veprime ne 

kundershtim me permbushjen e rregullt te detyres, Zyra e Inspektimit i propozon Avokatit te 

Pergjithshem te Shtetit, konstatimin e ketyre shkeljeve, duke i percaktuar edhe llojin e mases qe i 

korrespondon kesaj shkelje, per ta adresuar me pas ne Komisionin Disiplinor, nese Avokati i 

Pergjithshem i Shtetit e vlereson. 

Neni 18 

Kryerja e inspektimit te zyres vendore 

1. Per kryerjen e inspektimit te veprimtarise te zyres vendore, mbi bazen e Urdherit te 

Avokatit te Pergjithshem te Shtetit, drejtuesi i Zyres se Inspektimit harton planin e 

inspektimit per zyren konkrete. 

2. Ne perfundim te inspektimit, Zyra e Inspektimit, pergatit Raportin perkates qe duhet te 

permbaje: 

a. Te dhena mbi organizimin e zyres vendore/avokateve te shtetit prane ministrive dhe 

mjaftueshmerine infrastrukturore; 

b. Te dhena statistikore ne drejtim te ngarkeses dhe shpejtesise se kryerjes se sherbimeve 

ne gjykate. 

c. Te dhena statistikore ne drejtim te cilesise se veprimtarise; 

d. Rekomandime per permiresimin e punes dhe/ose propozimin per procedim disiplinor 

per t'u trajtuar nga Komisioni Disiplinor. 

3. Raporti i inspektimit i paraqitet Avokatit te Pergjithshem te Shtetit me konkluzionin 

perkates. 



Neni 19 

Nismat qe mund te rrjedhin nga rezultatet e inspektimit te zyrave vendore/avokateve te 

shtetit prane ministrive. 

1. Ne rastet kur nga raporti i inspektimit konstatohen te dhena qe vene ne dyshim pasjen e 

aftesive organizuese dhe menaxhuese te drejtuesit te zyres vendore, Avokati i Pergjithshem 

ngarkon strukturat e parashikuara nga aktet ligjore dhe nenligjore, per vleresimin e aftesive te 

drejtuesve te zyrave vendore. 

2. Ne rastet e identifikimit te dobesive, fenomeneve apo praktikave negative, Avokati i 

Pergjithshem, urdheron marrjen e masave per eleminimin e tyre ne te ardhmen ose inicion nisma 

per permiresimin e legjislacionit, te organizimit dhe infrastruktures se zyrave vendore dhe 

avokateve te shtetit prane ministrive. 

Neni 20 

Verifikimi i zbatimit te rekomandimeve 

Ne <;do rast, kur ne perfundim te verifikimit ose inspektimit jane dhene rekomandime ose masa 

administrative apo masa disiplinore, brenda nje afati te arsyeshem, me urdher te Avokatit te 

Pergjithshem te Shtetit, Zyra e Inspektimit verifikon zbatimin e tyre. 

Neni 21 

Regjistrat 

1. Per evidentimin e veprimtarise se tij, Zyra e Inspektimit mban dhe perditeson keto Regjistra: 

a. Regjistri i ankesave; 

b. Regjistri i inspektimeve te avokateve te shtetit; 

c. Regjistri i inspektimeve te zyrave vendore dhe avokateve te shtetit prane ministrive; 

d. Regjistri i procedimeve disiplinore. 

2. Regjistrat e mesiperm mbahen ne menyre te shkruar dhe/ose elektronike nga avokati i zyres se 

Inspektimit i ngarkuar per secilin regjister, me urdher te Avokatit te Pergjithshem te Shtetit. 



Neni22 

Per aq sa nuk jane parashikuar ne kete Metodologji mbi elementJ' proceduriale dhe materiale te 

kontrollit te veprimtarise se avokateve te shtetit ne te dyja nivelet nga Zyra e Inspektimit,do t'i 

referohemi si dispozite plotesuese, Kodit te Procedures Administrtative. 

Neni 23 

Procesverbalet e verifikimit, inspektimit, urdherat e inspektimit dhe verifikimit jane pjese 

integrale e Metodologjise se kontrollit te veprimtarise se avokateve te shtetit nga Zyra 

Inspektimit. 

Neni 24 

Hyrja ne fuqi 

Kjo metodologji hyn ne fuqi me nenshkrimin e Urdherit te Avokatit te Pergjithshem te Shtetit, 

per miratimin e "Metodologjise se elementeve proceduriale dhe materiale te kontrollit te 

veprimtarise se avokateve te shtetit nga Zyra e Inspektimit". 

Neni 25 

Njoftimi 

Pas miratimit te metodologjise nga Avokati i Pergjithshem i Shtetit, akti publikohet ne faqen 

zyrtare te internetit te Avokatures se Shtetit, si dhe i njoftohet ne adresat personale zyrtare te 

gjithe avokateve te shtetit. 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 

AVOKATURA E SHTETIT 
ZYRA EA VOKATIT TE PERGJITHSHEM 

Nr. __ ~prot Tirane, me_._.2019 

URDHER 
Nr._, date __ I __ I __ 

Per 
"Ushtrim inspektimi tematik/te pergjithshem lidhur me __ " 

Une Avokati i Pergjithshem i Shtetit, ne ushtrim te kompetences se parashikuar nga neni 6, 
germa (e) dhe neni 10 i ligjit nr. 10018, date 13.11.2008 "Per Avokaturen e Shtetit" i 
ndryshuar, si dhe bazuar ne nenin 9/5 te Rregullores se Brendshme "Per organizimin dhe 
funksionimin e Avokatures se Shtetit", miratuar me Urdherin nr.68, date 28.03.2019 te 
A vokatit te Pergjithshem, 

URDHEROJ: 

1. Kryerjen e inspektimit tematik/te pergjithshem ndaj avokatit te shtetit ---

2. Objekt i inspektimit do te jete: 

3. Raporti Inspektimit te perfundoje me konkluzionet perkatese, brenda dates ___ _ 

4. Per kryerjen e inspektimit ngarkohen Avokatet e Shtetit, __________ _ 

5. Ky urdher t'i komunikohet z/zj. _____ , s1 dhe Avokateve te ·shtetit, 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 

A VOKA T I PERGJITHSHEM I SHTETIT 

ARTUR METANI 



REPUBL I KA E SHQIPERISE 

A VOKA TURA E SHTETIT 
ZYRA EA VOKA TIT TE PERGJITHSHEM 

N r. _ _ __,_prot Tirane, me_._.2019 

URDHER 
Nr._, date __ I __ I __ . 

Per 
"Per verifikimin lidhur me _ ___ ___ _ " 

Une A vokati i Pergjithshem i Shtetit, ne ushtrim te kompetences se parashikuar nga neni 6, 
germa (e) dhe neni 10 i ligjit nr. 10018, date 13.11.2008 "Per Avokaturen e Shtetit" i 
ndryshuar, si dhe bazuar ne nenin 9/5 te Rregullores se Brendshme "Per organizimin dhe 
funksionimin e Avokatures se Shtetit'', miratuar me Urdherin nr.68, date 28.03.2019 te 
Avokatit te Pergjithshem, 

URDHEROJ: 

1. Kryerjen e verifikimit te __ ndaj Avokatit te Shtetit __ _ 

2. Objekt i verifikimit dote jete: 

3. Raporti verifikimit te perfundoje me konkluzionet perkatese, brenda dates - ---

4. Per kryerjen e verifikimit ngarkohen Avokatet e Shtetit, _________ _ 

5. Ky urdher t'i komunikohet z/zj. _____ , s1 dhe avokateve te shtetit, 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 

A VOKA T I PERGJITHSHEM I SHTETIT 

ARTUR METANI 



Drejtuar: 

Nga: 

Lenda: 

Date: 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 

A VOKA TURA E SHTETIT 
ZYRA EA VOKA TIT TE PERGJITHSHEM 

RAPORT - INSPEKTIMI 

Z. Artur Metani 

A vokat i Pergj ithshem i Shtetit 

A vokat Shteti, Zyra e Inspektimit 

Lidhur me Urdhrin Nr._, date __ "Per ushtrim inspektimi tematik lidhur me 

perfaqesimin dhe mbrojtjen e nje c;eshtje ", 

I nderuar zoti Avokat i Pergjithshem i Shtetit, 

Me Urdhrin Nr. , date "Per ushtrim inspektimi tematik/te pergjithshem lidhur _ _ " 
jane caktuar per ushtrimin e inspektimit, sipas tematikes se percaktuar ne kete urdher, A vokatet e 
Shtetit prane Zyres se Inspektimit z/znj. _ ______ _ _ 

Per nisjen e ketij inspektimi ndaj Avokatit te Shtetit ___ , kane sherbyer s1 shkak 

Raporti inspektimit referohet 

1. Objekt inspektimit, s1pas pikes 1 te urdherit te mesiperm, ishte: 

1 



Ne baze te akteve te administruara ne dosje, ka rezultuar se ___ _ 

Ne lidhje same siper, theksoj se objekt i inspektimit, sipas urdhrit nr._, date __ kane qene 

veprimet e Avokatit te Shtetit, ne lidhje me __ . 

KONKLUZION: 

PERFUNDIM: 

Ne perfundim te raportit te inspektimit, ne baze te neneve 29, 30 dhe 31 te Ligjit Nr.10018, 
date 13.11.2008 "Per Avokaturen e Shtetit", te ndryshuar, vleresoj qe ndaj z./znj 
______ te merret masa disiplinore e parashikuar nga neni 31/3/b i Ligjit Nr.10018, 
date 13 .11.2008 "Per A vokaturen e Shtetit", te ndryshuar, " _______ " 

Ky Raport Inspektimi mbahet ne __ kopje, i perbere nga __ faqe dhe i nenshkruar ne 
9do flete, ku nje kopje i komunikohet Avokatit se Shtetit Z/Znj , nje kopje per 
Zyren e Inspektimit dhe nje kopje per protokollin. 

Zyra e Inspektimit 

A vokate Shteti 

2 

) 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 

A VOKA TURA E SHTETIT 
ZYRA EA VOKA TIT TE PERGJITHSHEM 

PROCESVERBAL 

NR. 'DATE ' ,201 -- -- -

PER 

VERFIKIMIN E ------

Bazuar ne nenin 10 te ligjit Nr. 10018, date 13 .11.2008, "Per A vokaturen e Shtetit", i ndryshuar, 

nenit 19 te Rregullores se Brendshme "Per organizimin dhe funksionimin e A vokatures se 

Shtetit", miratuar me Urdherin nr.68, date 28.03.2019 te Avokatit te Pergjithshem, nenit 15 te 

Metodologjise se Inspektimit, si dhe urdherit nr. __ , date __ mbahet procesverbal verifikimi, 

sot me date ----

Avokatet e Shtetit te Zyres se Inspektimit 
Z/Zaj. ____________________________ _ 

verifikuan ankesen e bere ndaj avokatit te shtetit z/znj _______________ _ 

KONSTATUAN: 

l.Shkelje te 

2. Parashikimi ligjor 

3. Vleresimi i situates ----------------------------
PER KETO ARSYE 

Duke vleresuar sa me siper si shkelje disiplinore, avokatet e shtetit prane Zyres se Inspektimit 

vendosen per njoftimin e Avokatit te Pergjithshem, me qellim vazhdimin e metejshem te 

procedimit disiplinor. 

A vokatet e Shtetit 

1. --------

2. --------

3. --------

A vokati i shtetit subj ekt inspektimi 

1. ------------

Avokatura e Shtetit Rr . "Abdi Toptani" Nd.5, Kati IV, Tirane Tel +355 42253600, emai I :kabineti@avokaturashtetit.gov .a I 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 

A VOKA TURA E SHTETIT 
ZYRA EA VOKA TIT TE PERGJITHSHEM 

Procesverbal 

I mbajtur sot me date __ .2019 ne prezence te Avokateve te Shtetit prane Zyres se Inspektimit 
z/znj , ne zbatim te Urdherit nr._, date 2019, 

Pyetje: 

Pergjigje: 

Procesverbali pasi lexohet firmoset pa verejtje. 

A vokatet e Shtetit 


